
 

Bando a cascata - Spoke 6: Healty Toolbox - Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte  progettuali da finanziare 

sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il rafforzamento della filiera di Medicina di Precisione nell’ambito del programma 

di ricerca del Partenariato Esteso “HEAL ITALIA – HEALTH EXTENDED ALLIANCE FOR INNOVATIVE THERAPIES, ADVANCED LAB-RESEARCH, AND INTEGRATED 

APPROACHES OF PRECISION MEDICINE” – PE_00000019 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU (Avviso pubblico MUR n. 341 del 15.03.2022) (CUP 

UNIMORE E93C22001860006) - Decreto del Direttore Generale UNIMORE Rep. n. 1481/2023 - Prot. n. 295804 del 06/12/2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Approvazione atti Bando a cascata - Spoke 6: Healty Toolbox - Università degli studi di 
Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte  progettuali da 
finanziare sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno 
per il rafforzamento della filiera di Medicina di Precisione nell’ambito del programma di 
ricerca del Partenariato Esteso “HEAL ITALIA – HEALTH EXTENDED ALLIANCE FOR 
INNOVATIVE THERAPIES, ADVANCED LAB-RESEARCH, AND INTEGRATED 
APPROACHES OF PRECISION MEDICINE” – PE_00000019 a valere sulle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea 
– NEXTGENERATIONEU (Avviso pubblico MUR n. 341 del 15.03.2022) (CUP UNIMORE 
E93C22001860006) - Decreto del Direttore Generale UNIMORE Rep. n. 1481/2023 - Prot. 
n. 295804 del 06/12/2023 

VISTO l’Avviso n. 341  del 15 marzo 2022, indetto dal MUR, per la presentazione di Proposte 
di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1559 del 11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “HEAL ITALIA” Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-
research, and Integrated Approaches of Precision Medicine (codice PE00000019) un 
finanziamento complessivo pari a euro 114.700.000,00; 

RILEVATO che il programma HEAL ITALIA prevede l'emanazione di bandi a cascata per 
sostenere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso il coinvolgimento 
di soggetti esterni al Partenariato Esteso, fortemente interessati ad introdurre/implementare 
innovazioni significative che fungano da apripista e/o da strumento di accelerazione e 
specializzazione delle attività svolte dagli Spoke per la ricerca di soluzioni tecnologicamente 
avanzate, in relazione a prodotti, processi e servizi trasferibili agli ambiti d’intervento della 
Medicina di Precisione. L’agevolazione prevista è concessa, compatibilmente con quanto 
previsto dal PNRR e, nello specifico, della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, 
ai centri di Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, nonché 
ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 
2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 giugno 2014 (di 
seguito “Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la Comunicazione UE 2014/C 
198/01;  

CONSIDERATO che Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (CUP 
E93C22001860006), Spoke 6 “Healthy Toolbox”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 
dell’Avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022, partecipa all’attivazione dei “bandi a cascata” 
previsti dal programma di ricerca e innovazione, nonché dalle definizioni e dai Riferimenti 



 

normativi del suddetto bando; 

VISTO il Bando a Cascata SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università degli studi di Modena e 
Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare sul 
territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il 
rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del programma di ricerca del 
Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative Therapies, 
Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – PE00000019 
a valere delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU – a valere sull’avviso pubblico del 
Ministero dell'Università e della Ricerca n. 341 del 15.03.2022 (CUP E93C22001860006) 
emanato con decreto del Direttore Generale Rep. n. 1481/2023 - prot. n. 295804 del 
06/12/2023, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 06/12/2023, con scadenza in data 
26/01/2024 ore 12.00, successivamente prorogata al 12 febbraio 2024 ore 12.00 con 
Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46/2024 Prot. n. 18129 del 22/01/2024, pubblicato 
nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 22/01/2024; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. 218/2024, Prot. n. 80438 del 07/03/2024 di nomina della 
Commissione di Valutazione delle proposte pervenute; 

VISTI i verbali della I e della II adunanza della Commissione di Valutazione sopra indicata; 

VISTA la relazione sulle verifiche di ricevibilità, conformità e ammissibilità delle proposte 
pervenute in risposta al Bando a cascata Spoke 6 Partenariato Esteso “HEAL ITALIA” (prot. 
n. 117845/2024); 

VISTA la nota della Commissione di Valutazione che conferma - per ciascuna delle proposte 
valutate - il rispetto dei requisiti di ammissibilità di natura prettamente scientifica indicati 
all’art. 2.3 del Bando; 

DISPONE 

Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa. 

Art. 2 – di approvare la seguente graduatoria di merito: 

Tematica n. 4 “Three-dimensional matrices and devices for locoregional drug delivery”: 

 

Acronimo proposta Proponente Punteggio Graduatoria 

ManoHCC Università degli Studi di Milano 136 1 

LOCAL Università degli Studi di Firenze 105 2 

 
Modena, 

 

Il Direttore generale 

Ing. Luca Chiantore 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-07-05T13:28:04+0200
	LUCA CHIANTORE




